

Ed. Małopolska

SOLIDARNOŚĆ

TYGODNIK MAZOWSZE

„Solidarność” nie da się podzielić ani zniszczyć – Lech Wałęsa – I KZD

Formuła tego spotkania była bardzo trudna dla Lecha Wałęsy. Miał dyskutować z Miodowiczem, a zarazem mówić do całego społeczeństwa i to po raz pierwszy. W ciągu 20 minut musiał przekazać program „Solidarności”, wyjaśnić stosunek do okrągłego stołu, likwidacji Stoczni, neozwiązków. Miał zaprezentować się jako polityk-realista, a zarazem charyzmatyczny strażnik wartości „S”. Występując w telewizyjnym studio powinien błysnąć dowcipem. Najbardziej zaskakujące jest, że wszystko to się udało.

40 minut wolności

Trzeba przyznać, że trochę pomógł Miodowicz. Powtarzał „jeden związek w jednym zakładzie” i brzmiało to coraz bardziej absurdalnie. Bez większego przekonania straszyl libanizacją Polski po rejestracji „S”, ożywił populistyczne upiory „kilkaset tysięcy cwaniaków” dorabiających się na handlu, zanudzał apelami o spokój społeczny i „różnorodność w jedności”. Nie miał nawet na tyle niezależności, żeby odpowiedzieć na propozycję Wałęsy – serii telewizyjnych spotkań ekspertów obu stron. Swoje 40-minutowe spotkanie z przewodniczącym „Solidarności” uznał za dowód wolności bez „Solidarności”.

Lech Wałęsa – i to było uderzające wrażenie – złamał wszystkie święte prawa PRL-owskiej telewizji, także w tym znaczeniu, że zaprezentował polityczny show w dużym stylu. Ironizował: „Jeden dyrektor, jedna partia, jeden związek, nic śmieszniejszego wymyśleć nie można”. Rzucił popularne hasła: „Ile dajemy na ZOMO, ile na woj-

sko, ile talonów – społeczeństwo chciałoby wiedzieć”. Ripostował z refleksem o polityce Rakowskiego – „Idziemy krok za krokiem, a inni jadą samochodami”. Miodowicz: „Wsiądziemy do tego samochodu”. Wałęsa: „Mam nadzieję, że zabierzemy ze sobą ludzi”. Śmiało sięgał po patos: „Niech się władza wreszcie nie boi ludu swego”. Dotykał podstaw etosu i tożsamości „S”: „Pan mi każe, że bym wstąpił do pańskiego związku na kolanach, a ja chcę być sobą, dajcie mi na to prawo”. Wskazał miejsce „Solidarności” i jej programu w historycznej wizji końca epoki stalinowskiej.

Spotkanie odbyło się – trzeba to jasno powiedzieć – dzięki niezwykle ustepliwym postawie „S”. Podczas pierwszego bezpośredniego kontaktu z przedstawicielem OPZZ, J. Bogutynem, w poniedziałek 28 XI, J. Onyszkiewicz wycofał się z propozycji, by debata odbyła się w Stoczni, w obecności robotniczej publiczności. Ustalono jednak, że nagany materiał może być wykorzystany jedynie za zgodą obu stron. Następnego dnia rano rzecznik „S” zgłosił telewizji te ustalenia oraz poinformował, że życzeniem Wałęsy jest, aby nagranie było realizowane przez ekipę A. Wajdy.

We wtorkowym DTV rzecznik OPZZ zaatakował Wałęsę za rzekome napaści na Miodowicza. Poprzednio PAP podał kłamliwą informację o wypowiedziach Wałęsy na niedzielnym „mityngu” przed św. Brygidą (po oświadczeniu Onyszkiewicza ukazało się jednak sprostowanie). Jaki był cel tych posunięć? Czy to propagandowy? Wywarcie nacisku na Lecha, może nadzieja, że wycofa się w ostatniej chwili?

W środę, 30 XI o 14-tej Onyszkiewicz z ręk. Ambroziakiem pojechali do TVP. Rozmawiał z nimi red. Tumanowicz. Odmówił podpisania jakichkolwiek zobowiązań: przekazania kaset, wykorzystywania nagrań za zgodą obu rozmówców. Odmówił dopuszczenia ekipy A. Wajdy. Odmówił dopuszczenia do studia kogokolwiek, ostatecznie zgodził się, by Wałęsa towarzyszył jego sekretarz.

Doradcy Wałęsy do ostatniej chwili skłaniali się do rezygnacji z debaty. Obawiano się prowokacji, jakichś tricków. Podobne obawy wyrażał przedstawiciel Episkopatu. Ostatecznie Lech Wałęsa zdecydował, że zaprezentowanie po raz pierwszy racji „S” na taką skalę warte jest każdego ryzyka.

Felix Felicki

Niewiele wiadomo o tym, co w ostatnich dniach działo się w Armenii. Podobnie jak w Azerbejdżanie, 23 XI wprowadzono w Erewaniu godzinę policyjną, na ulicach nadal jest wojsko. Do wzrostu napięcia przyczyniły się informacje o atakowaniu i zwracaniu przez Azerbejdżan transportów z żywnością i lekami wysyłanych z Armenii do Stepanakertu oraz makabryczne relacje uciekinierów na wiecach organizowanych nadal przez Komitet Karabachski. W ostatnim tygodniu do Armenii przybyło ok. 7 tys. uchodźców, 1200 jednego dnia mostem powietrznym z Kirowabadu. Erewan znowu został objęty strajkiem powszechnym.

Wypowiedź Ormianina, której fragmenty publikujemy, nagrana została w końcu października.

Nie mamy się dokąd cofać

Z rozmowy z ormiańskim działaczem Niezależnego Ruchu Oporu

Wiec na Placu Opery w Erewaniu trwa właściwie bez przerwy; tam jest wolny kraj – plakaty, transparenty, przemówienia. Nie ma okłasków, to bolszewicki zwyczaj, decyzje są podejmowane przez podnoszenie rąk, przeważającą większość przeciętnej widzi. Jeżeli ludziom nie podoba się jakieś wystąpienie, gwizdzą. Naszym ruchem nie kieruje Komitet Karabachski, lecz naród, tym różniemy się od ruchu polskiego. Jeżeli Komitet coś przyjmie, a ludzie na placu nie, to musi od tego odstąpić. Tak było np. we wrześniu, kiedy wiec jednomyślnie ogłosił dwutygodniowy strajk solidarnościowy ze strajkującymi w Stepanakercie. Dziś wszyscy, całe 3 miliony Ormian, rozumieją,

że naród stoi przed zagładą, że nie ma się dokąd cofać: z jednej strony – potworna rusyfikacja, z drugiej – łożenie przez mużmanów. Wszystkie rejonny przygraniczne Armenii są przez nich infiltrowane. Azerbejdżanie mają bardzo wysoki przyrost naturalny, ściągają też krewnych i wypierają Ormian.

W Nagorno-Karabachu w 1918 r. było 96% Ormian, ale w 1920 r. Azerbejdżanie urządzili rzeź i w ciągu jednego dnia wymordowali 30 tys. ludzi; jednocześnie wskutek prześladowań i stwarzania gorszych warunków życia, dynamiczny element wyjechał stamtąd i dziś udział ludności ormiańskiej wy-

— Ciąg dalszy na stronie 2 —>

Pogromy Ormian w Azerbejdżanie

Sąd Najwyższy skazał na karę śmierci Azerbejdżanina, uczestnika lutowej masakry Ormian w Sumgaicie. Poinformowano o tym z trzydniowym opóźnieniem 21 XI i tego samego dnia na ulice Baku, Kirowabadu i Nachiczewanu wyległy tłumy. Wielusettyśięcym demonstracjom pod zielonymi sztandarami islamu, portretami skazanego i – sporadycznie – Chomeiniego towarzyszyło połowanie na Ormian. W Baku podpalono 60 ormiańskich domów, w Kirowabadzie podczas krwawych starć zniszczono całą dzielnicę. Wojsku udało się wzniesić barykady oddzielające tę część miasta dopiero po kilku dniach, gdy obłożonym Ormianom zaczęło brakować żywności i lekarstw.

23 XI ogłoszono godzinę policyjną, do miast Azerbejdżanu wjechały czołgi i transportery opancerzone. Wojsko, które chronić ma Ormian, nie panuje jednak w pełni nad sytuacją. Nadal podpalane były sklepy, autobusy, samochody, organizowano wiece. W Baku nawet w nocy plac Lenina pikietuje 100-tysięczny tłum. W poniedziałek 27 XI demonstrowało tam pół miliona mużmanów. Wiele zakładów strajkuje, również kolej – na bocznicach stoją setki nierozładowanych wagonów.

Informacje o wydarzeniach są niepełne: korespondenci zachodni od miesięcy mają zakaz wyjazdów na Zakaukazie, prasa centralna początkowo w ogóle milczała. Drukarze w Baku 23 XI odmówili druku azerbejdżańskiej edycji „Izwestii”, gdyż nie było w niej nawet wzmianki o demonstracjach. Pięćgodzinne negocjacje nie przyniosły skutku i nakład wydrukowano w Moskwie.

Niektóre szczegóły ujawnił za to dziennik Armii Czerwonej „Krasnaja Zwiezda”. Jego korespondent skarżył się, że wojsko nie może liczyć na pomoc milicji ani lokalnych władz partyjnych. Tłum obrzuca żołnierzy kamieniami, butelkami ze żrącym kwasem i materiałami wybuchowymi. Granatem zabito trzech żołnierzy. Gazeta opisuje wypadek ukamienowania kierowcy wojskowego samochodu, który usiłował gasić swój pojazd. Inny stracił życie pod samochodem ratując kolegów, których chciano przejechać.

Jednak i „Krasnaja Zwiezda” nie ujawniła ogólnej liczby ofiar śmiertelnych. Andriej Sacharow poinformował, że wg niezależnych źródeł zabito 138 osób. Wywołało to gwałtowny protest radzieckiego MSZ, który początkowo mówił o 3 ofiarach śmiertelnych i 160 rannych, potem „Prawda” poinformowała o 28 zabitych różnej narodowości.

Po tygodniu krwawych zająć, 28 XI „Izwestia” zamieściła wywiad z towarzyszem Nematem Pana-

— Ciąg dalszy na stronie 3 —>

